
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 

 

 DUMINICĂ :   9 - 12 Serviciu divin 

                          18 - 20 Serviciu divin 

 MARŢI :         18 - 20 Rugăciune 

  JOI :               18 - 20 Serviciu divin 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

Pastor Nelu Filip:       tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:       tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:       tel. 0768-108583 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:       tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:       tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:       tel. 0740-450238 

 

 

► ... familiile întemeiate în prezenţa 

Domnului luna precedentă: Ciprian şi 

Loredana Puşcaşu, Gabriel şi Olimpia 

Rusu, Daniel şi Alina Benga, Răzvan şi 

Christine Guler, Rami şi Debora Carcea, 

Ciprian şi Alina Gurban. Domnul să le 

binecuvânteze legământul şi căsnicia! 

 

► ... Matei Niţu, micuţul peste care 

Domnul şi-a revărsat binecuvântarea. El  

să-i rămână ocrotitor şi mântuitor pentru 

întreaga viaţă. 

 

► ... fraţii Groza care au slujit în biserica 

noastră în luna august. Domnul fie slăvit 

pentru cântările care ne-au adus mai aproape 

de El! 
 

„Şi orice faceţi, cu cuvântul sau cu fapta, să 

faceţi totul în Numele Domnului Isus 

şi mulţumiţi, prin El, lui Dumnezeu Tatăl.”  

(Coloseni 3:17) 

Să-I MULŢUMIM 
Domnului  pentru: 

  ATENŢIE 

RUGĂCIUNE 
Binecuvântatul meu 

Mântuitor, bat pasul încoace  
și încolo la altarul 

angajamentului. Chiar vreau 
să deprind un obicei statornic 
al rugăciunii; cel puțin, asta 

vreau în momentul de față. Nu 
știu sigur dacă același lucru îl 

voi mai vrea peste două 
săptămâni. Știu însă că fără un 

anume fel de comuniune 
consistentă cu Tine, nu voi 

ajunge să cunosc supunerea 
sfântă. Așadar, pe cât îmi stă 

în putință, promit să pun 
deoparte un timp regulat 

pentru rugăciune, meditații și 
lecturi spirituale. Întărește-mă 

în acest legământ. Ajută-mă  
să-mi găsesc desfătarea în 

prezența Ta, astfel încât să-mi 
doresc să mă întorc adesea 

acasă, la Tine. 
 

Richard Foster 
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“În El avem răscumpărarea, prin sângele Lui, iertarea 
păcatelor, după bogăţiile harului Său.” (Efeseni 1:7) 

 

Mâinile lui Isus 

  BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI  
 “Să trăim cum a trăit Isus! “ (2013)  

Mâinile lui Isus au vindecat mulţimi – orbi, şchiopi, paralizaţi. 
Mâinile lui Isus au readus la viaţă morţi. 
Mâinile lui Isus au hrănit pe cei flămânzi. 
Mâinile lui Isus au binecuvântat copilaşii. 
Mâinile lui Isus au spălat picioarele ucenicilor. 

 

O, când ne gândim cât bine au făcut aceste mâini! Să fii atins de aceste mâini, ce 
binecuvântare! Câtă speranţă şi câtă bucurie au adus aceste mâini şi totuşi au fost luate şi 
străpunse cu piroane. Aceste mâini s-au lăsat străpunse de cuie! Ce trist şi ce îmbucurător în 
acelaşi timp. Trist, pentru că a făcut atât de mult bine şi a fost răsplătit cu batjocură, dispreţ, 
chin amar şi în final cu răstignire. Îmbucurător, deoarece cunoaştem beneficiile măreţe ale 
jertfei Domnului nostru Isus Hristos. 
 

În mâinile străpunse de cuie, îţi poţi încredinţa viaţa cu toată încrederea. 
În mâinile străpunse de cuie, poţi să găseşti vindecare. 
În mâinile străpunse de cuie, sunt soluţii pentru orice problemă, mângâiere pentru orice 

durere. 
 

Dumnezeul Universului se gândeşte la tine şi veghează asupra ta pentru că în faţa 
tronului Său, Isus arată spre coasta Sa şi-Şi ridică mâinile. Tu eşti săpat în mâinile străpunse 

de cuie. Eşti săpat acolo. Nu uita niciodată!  Mihaela Ţărmure 
                        

 
 

 
    
 
 
 

http://www.ebible.ro/biblia/romana/cornilescu/coloseni/3/17/#17
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Urăm “La Mulţi Ani!” în 
umblarea cu Domnul celor 
care îşi serbează ziua de 

naştere săptămâna 
viitoare: 

PALMELE LUI 
 
Palmele Lui 

Ne-au plămădit din lut 

Atunci la-nceput. 

Şi noi am vrut 

Să rămânem aşa cum dorea, 

Şi-ntinzând mâna-am pierdut: 

Veşnicia. 

 

Pe palmele Lui 

Ne-a purtat prin veacuri să fim 

Un popor heruvim, 

Şi-a dorit să iubim 

Legea eternă a dragostei Sale. 

Noi punând-o deoparte am început  

să zidim, 

Idolii de jale. 

 

Din palmele Lui 

S-au smuls pârâuri de sânge nevinovat 

Şi noi am uitat. 

Spre Golgota să-L fi urmat 

Dorea Isus ce-n tăcere păşea obosit, 

Dar când ochii Îi priveau pe-nserat, 

L-am părăsit. 

 

Rana din palmele Lui, 

Ne e garanţie de mântuire. 

O! Ce iubire! 

Vor fi ridicate spre Iahveh 

Şi-o voce rosti-va: Şi pentru el  

M-am jertfit. 

Va urma un răspuns fără rostire: 

Să fie primit. 

 
   Iacob Coman 

 

Duminică, 1 septembrie 
   Beniamin Duma, Daniela Gîngă 
 

Luni, 2 septembrie 
     Anamaria Bala, Denisa Croitoru 
    Debora Florescu, Pascu Gândilă 
    Marcela Nedelcu, Laurenţiu Trică 
 

Marţi, 3 septembrie 
    Iemima Andruş, Cristian Manofu 

  Marinela Ştefanescu 
 

Miercuri, 4 septembrie 
        Remus Bob, Nina Olteanu 
 

Vineri, 6 septembrie 
   Alexandru Benga, Marius Hudema 
      Tamara Onufrei, Petrică Vîrlan 
 

Sâmbătă, 7 septembrie 
  Carmen Icobescu, Ioan Mihnea 
        Iosif Prichici 

 
  

“Domnul 

să-ţi fie 

desfătarea, 

şi El îţi va 

da tot ce-ţi 

doreşte 

inima.” 

 

 (Ps. 37:4)  
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 CRUCEA LUI ISUS 
“…S-a dat pe Sine Însuși la moarte, și a fost pus în numărul celor fărădelege, a purtat 

păcatele multora și S-a rugat pentru cei vinovați.” (Isaia 53:12) 

 

Când ne gândim la Cruce, adesea ne imaginăm o bucată de lemn pe care a murit 

Isus… Dar Crucea este mult mai mult decât atât... Când vorbim de Crucea prin care Isus 

a zdrobit și învins domniile și puterile întunericului, nu vorbim de ea doar la sensul 

propriu, ci, mai mult,  la sensul figurat. Isus, înainte să moară răstignit fizic pe o cruce de 

lemn, a trăit o viață răstignită (neegoistă), exprimată în versetul din Isaia, prin patru 

elemente: 

 

1. S-a dat la moarte. Isus nu doar S-a sacrificat în viața de zi cu zi, ci sacrificiul 

Său a culminat cu însăși moartea Sa. S-a dat pe Sine la o moarte cruntă și cât se poate de 

cumplită, fiind bătut, batjocorit, umilit și hulit de către oamenii pentru care El se jertfea 

de fapt. Noi cât ne dăm pe noi înșine? Care este 
limita noastră de sacrificiu? 

 

2. A fost pus în numărul celor 

fărădelege. Isus a trăit și a murit în compania 

celor (mai) răi, fără să îi fie rușine (nu că nu ar fi 

avut rușine, dar a avut puterea să o 

disprețuiască). A acceptat să fie considerat ca 

unul dintre ei, atât de mult S-a umilit în fața lui 

Dumnezeu și a lumii. Noi câtă umilință putem 

îndura?  
 

3. A purtat păcatele multora. Isus, Cel 

nevinovat, a purtat păcatele și poverile întregii 

lumi. Păcatul e greu și pedeapsa lui și mai grea, 

dar Isus l-a purtat cu drag și supunere, fără să 

amenințe, fără să se plângă și fără să se laude. 

Cu siguranță, i-a fost foarte greu, dar nu S-a exteriorizat. Cu siguranță L-a durut, dar nu 

S-a tras înapoi. Noi de câte ori purtăm poverile altora? 
 

4. S-a rugat pentru cei vinovați. Isus S-a rugat pentru întreaga omenire 

vinovată, chiar și pentru cei care Îl batjocoreau, osândeau și huleau. Rugăciunea Lui 

pentru noi toți cei vinovați a adus hotărârea de iertare din partea Tatălui, iar acum putem 

fi liberi, nepedepsiți.  Noi cât ne rugăm pentru cei care ne fac rău? 
 

Aceasta este CRUCEA și asta înseamnă să o ducem sau să o purtăm, făcând ce a 

făcut El (bineînțeles nu la același nivel – ar fi cu neputință). În felul acesta suntem 

chemați de Isus să-L urmăm: să ne purtăm și noi crucea, lepădându-ne mai întâi de noi 

înșine. O facem? Cât de mult? www.crestintotal.ro 
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